1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

## ATA DA 129ª SESSÃO PLENÁRIA DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO AMAZONAS REALIZADA EM 10/01/2024.

Aos dez dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, reuniu-se, o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Amazonas – CAU/AM, presencialmente na sede do CAU/AM. Incialmente sob a presidência interinamente da Arqª e Urbª MELISSA ALVES DE TOLEDO e assessorado pela Gerente Geral JÉSSICA HALL FERREIRA. 1. Abertura e verificação do quórum: a presidente abriu os trabalhos, fez a verificação do quórum constando a presença dos seguintes Conselheiros titulares: FABRICIO LOPES SANTOS, SKEFFINGTON SILVA DE OLIVEIRA, MARCELO NOVAES MEGALI, MELISSA ALVES DE TOLEDO, RONALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA, HELOISA HELENA FERREIRA SILVIO, ALYSSON KADU CABRAL DE ALBUQUERQUE, ANA CARLA CRUZ PEDROSA, ROSALBA LOUREIRO DE OLIVEIRA e suplentes: RODRIGO MESQUITA DE SOUZA, LUIZA MARCILENE DE SOUZA OLIVA DUTRA, CLAUDIA ELISABETH NERLING, ULLI GUERREIRO DE TOLEDO, MARCO LÚCIO ARAÚJO DE FREITAS PINTO, FRANCISCO CONRADO DE OLIVEIRA JÚNIOR e LEONARDO LACERDA FILGUEIRA. E ainda, do colegiado e das Entidades de Arquitetos e Urbanistas, houve participação somente do representante do IAB/AM. 2. Hino Nacional Brasileiro. 3. Homologação da deliberação Ad Referendum nº 04 referente aprovação da Ata da 128º Reunião. 4. Leitura e apresentação de pauta. 5. da Presidência em exercício: Posse de conselheiro: Arq. e Urb. ANA CARLA CRUZ PEDROSA. Posteriormente foi passada a palavra a Gerente Geral Jéssica Hall, que na oportunidade apresentou o organograma do CAU/AM, bem como os pontos focais das comissões e os dados de inadimplência. 6. – Com a palavra a Assessoria Jurídica: iniciou os procedimentos de votação ao cargo de PRESIDENTE CAU/AM. Conforme Regimento Interno CAU/AM, o conselheiro Titular Arq. e Urb. Fabrício Lopes Santos apresentou propostas para sua gestão, e não havendo mais candidatos ao cargo, foi realizada a votação secreta que após apuração resultou em 09 (nove) votos favoráveis ao Conselheiro FABRÍCIO LOPES SANTOS ao cargo de **PRESIDENTE do CAU/AM** para o triênio 2024-2026, com início do exercício em 10/01/2024 e fim no dia 31/12/2026. Da votação ao cargo de VICE-PRESIDENTE CAU/AM: Após explanação das propostas de gestão de única candidata, votação e apuração. Resultou com a Conselheira Titular Arga. e Urba. MELISSA ALVES DE TOLEDO ao cargo, obtendo 09 (nove) votos favoráveis, com início do exercício a partir do dia 10/01/2024 e fim no dia 31/12/2026. 6.1 PRESIDENTE ELEITO ASSUME OS TRABALHOS: foi realizada a

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

composição das comissões com seus respectivos coordenadores e coordenadores adjuntos. 6.1.1 - Comissão de Organização, Administração, Planejamento e Finanças - COAPF: composta pelos seguintes conselheiros titulares, Arga. e Urba. HELOISA HELENA FERREIRA SILVIO (coordenadora), Argª. e Urbª. ROSALBA LOUREIRO DE OLIVEIRA (coordenadora Adjunto), Arg. e Urb. MARCELO NOVAES MEGALI, Arga. e Urba. ANA CARLA CRUZ PEDROSA e a Arqª. e Urbª. MELISSA ALVES DE TOLEDO. 6.1.2 - Comissão de Ética e Disciplina – CED: composta pelos seguintes conselheiros titulares, Arq. e Urb. RONALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA (coordenador), Arg. e Urb. SKEFFINGTON SILVA DE OLIVEIRA (coordenador Adjunto), Arg. e Urb. MARCELO NOVAES MEGALI e Arga. e Urba. ROSALBA LOUREIRO DE OLIVEIRA. 6.1.3 - Comissão de Ensino, Formação e Exercício Profissional - CEFEP: composta pelos seguintes conselheiros titulares, Arga. e Urba. MELISSA ALVES DE TOLEDO (coordenadora), Arg. e Urb. ALYSSON KADU CABRAL DE ALBUQUERQUE (coordenador Adjunto), Arg. e Urb. SKEFFINGTON SILVA DE OLIVEIRA e Arg. e Urb. RONALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA. 6.1.4 - Comissão Especial de Política Profissional, Política Urbana e Ambiental (CEPUA): composta pelos seguintes conselheiros titulares Arga. e Urba. ANA CARLA CRUZ PEDROSA (coordenadora), Arga. e Urba. HELOISA HELENA FERREIRA SILVIO (coordenadora adjunta), Arq. e Urb. ALYSSON KADU CABRAL DE ALBUQUERQUE e Argª. e Urbª. MELISSA ALVES DE TOLEDO. 6.1.5 - Conselho diretor: conforme Regimento interno CAU/AM, em seu art. 153. O Conselho Diretor será composto na primeira reunião plenária do ano pelo presidente e pelos coordenadores das comissões ordinárias do CAU/AM, dessa forma composta pelo presidente Arg. e Urb. FABRÍCIO LOPES SANTOS e os seguintes coordenadores: Arqª. e Urbª. HELOISA HELENA FERREIRA SILVIO, Arq. e Urb. RONALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA e Arga. e Urba. MELISSA ALVES DE TOLEDO. Finalizado todos os atos de composição, aprovado e deliberado com *08 votos favoráveis, 00 votos contrários, 00 abstenção*. 7 – Atos deliberativos do plenário. 7.1 - Apresentado pela assessoria jurídica as seguintes minutas de chamadas públicas: Produtos e serviços, Cursos educacionais e a de Apoio Institucional, que por decisão ambas deverão ser encaminhadas aos conselheiros para análise e apontamento de atualização se for necessária no prazo de 10 (dez) dias para posterior publicação e divulgação. **7.2 - Calendário anual de reuniões:** A gerente geral apresentou a DPOAM № 0276 -REUNIÃO 128ª – que aprovou o calendário Anual 2024, que na oportunidade foi ajustado com 08 votos favoráveis, 00 votos contrários, 00 abstenção. 7.3 – Reajuste vale alimentação funcionários: decidido pela retirada de pauta para diligência financeira e reposto na próxima

reunião plenária. **8** — Capacitação Dos Conselheiros: a ser realizada em 31/01/2024, às 9h na sede do CAU/AM. **9** — **Assuntos de interesse geral: 9.1** — **Representação CAU/AM: a)** <u>-</u> <u>Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano (CMDU):</u> Arqª. e Urbª. MELISSA ALVES DE TOLEDO (titular) e o Arq. e Urb. FABRÍCIO LOPES SANTOS (suplente). **b)** <u>- Comissão Executiva De Revisão Do Plano Diretor de Manaus:</u> Arq. e Urb. MARCELO NOVAES MEGALI (titular) e Arqª. e Urbª. MELISSA ALVES DE TOLEDO (suplente). **c)** <u>Conselho de Desenvolvimento Econômico, Sustentável e Estratégico de Manaus (CODESE)</u> — Arq. e Urb. Rodrigo Mesquita De Souza (titular) e Arq. e Urb. Fabrício Lopes Santos (suplente). Dada a palavra, a Gerente Geral informou da data da próxima reunião ordinária conforme o calendário retificado em reunião ocorrerá em **27/02/2024**. Por fim, o presidente externou seus agradecemos aos conselheiros presentes, os quais trazem em suas escolhas a confiança nos trabalhos que serão realizados no decorrer de sua gestão. Assim, para constar foi lavrada a presente ata, que será assinada por mim, JÉSSICA HALL FERREIRA e pelo presidente FABRÍCIO LOPES SANTOS.

Arq. e Urb. FABRÍCIO LOPES SANTOS Presidente CAU/AM

JÉSSICA HALL FERREIRA Gerente Geral CAU/AM